
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 147 Joi, 22 februarie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

120. — Hotărâre pentru aprobarea atestării unor localități

sau părți din localități ca stațiuni turistice de interes

național și local, precum și pentru modificarea și

completarea Hotărârii Guvernului nr. 852/2008 pentru

aprobarea normelor și criteriilor de atestare a 

stațiunilor turistice ...................................................... 2–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

276. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului

forestier proprietate privată aparținând persoanei fizice

Călinescu Dan Păun, Unitatea de Producție III 

Călinescu — Valea Zugăului, județul Arad ................ 13

279. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului

forestier proprietate publică aparținând comunei

Ticușu, Unitatea de Producție I Comuna Ticușu, 

județul Brașov ............................................................ 14

280. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului

forestier proprietate publică aparținând comunei

Bunești, Unitatea de Producție III Comuna Bunești, 

județul Brașov ............................................................ 15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

9. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic a

unei monede din argint cu tema 270 de ani de la 
nașterea lui Gheorghe Șincai .................................... 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea atestării unor localități sau părți din localități ca stațiuni turistice 

de interes național și local, precum și pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind

organizarea și desfășurarea activității de turism în România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 755/2001,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

2

Art. I. — Se aprobă atestarea ca stațiune turistică de interes

național a Zonei turistice a municipiului Baia Mare, județul

Maramureș.

Art. II. — Se aprobă atestarea ca stațiuni turistice de interes

local a următoarelor localități sau părți din localități:

a) comuna Lerești, județul Argeș;

b) Zona turistică Vârtop—Nucet, județul Bihor;

c) comuna Sâncraiu, județul Cluj;

d) comuna Sita Buzăului, județul Covasna;

e) Zona turistică a orașului Vlăhița, județul Harghita;

f) Zona turistică Cinciș-Cerna, comuna Teliucu Inferior,

județul Hunedoara;

g) comuna Râu de Mori, județul Hunedoara;

h) Zona turistică a comunei Șișești, județul Maramureș;

i) comuna Ieud, județul Maramureș;

j) orașul Broșteni, județul Suceava;

k) comuna Fârdea, județul Timiș;

l) comuna Murighiol, județul Tulcea;

m) Zona turistică a comunei Costești, județul Vâlcea;

n) comuna Urechești, județul Vrancea.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 852/2008 pentru

aprobarea normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din

20 august 2008, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Prezenta hotărâre reglementează normele și

criteriile de atestare a stațiunilor turistice în scopul protejării,

conservării și valorificării resurselor turistice, în conformitate cu

obiectivele de dezvoltare durabilă și de protecție a mediului.”

2. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Autoritățile administrației publice locale

transmit, atât în format fizic, cât și în format electronic, autorității

administrației publice centrale responsabile în domeniul

turismului o cerere-tip, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2,

și documentația pentru atestarea stațiunii turistice, care trebuie

să cuprindă:

a) monografia turistică;

b) dovada publicării în Observatorul teritorial național,

gestionat de autoritatea administrației publice centrale

responsabilă cu domeniul urbanismului, a documentației de

urbanism aflate în perioada de valabilitate, realizate în

conformitate cu anexa nr. 5 la Normele metodologice de aplicare

a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul

și de elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism,

aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 233/2016, cu modificările

și completările ulterioare, respectiv planul urbanistic general

și/sau, după caz, planul urbanistic zonal, în cadrul cărora

perimetrul viitoarei stațiuni turistice va fi delimitat pe planșa de

încadrare și pe planșa de reglementare a planului urbanistic

general, respectiv a planului urbanistic zonal, după caz;

c) fișa stațiunii turistice, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 3 pentru stațiunile turistice de interes național și conform

modelului prevăzut în anexa nr. 4 pentru stațiunile turistice de

interes local;

d) studii și documente care să argumenteze atestarea

stațiunii turistice și a specificului ei determinat de resursele

turistice de care dispune, după caz;

e) strategia de dezvoltare în domeniul turismului.”

3. La articolul 4 alineatul (2), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) analiza potențialului turistic în funcție de tipul stațiunii

turistice: descrierea obiectivelor naturale și antropice, destinațiile

ecoturistice, rutele culturale, factorii naturali de cură, bioclimatul

zonei, domeniul schiabil;”.

4. La articolul 4 alineatul (2), după litera c) se introduce

o nouă literă, lit. d), cu următorul cuprins:

„d) argumentarea și descrierea detaliată a criteriilor minime

obligatorii de atestare, evidențiate în fișa stațiunii, precum și a

punctajului îndeplinit conform criteriilor suplimentare.”

5. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Documentația pentru atestarea stațiunii turistice

se depune, inclusiv prin mijloace electronice, la autoritatea

administrației publice centrale responsabilă în domeniul

turismului, care, în termen de 90 de zile de la data verificării la

fața locului a îndeplinirii condițiilor și criteriilor de atestare a

stațiunilor turistice, întocmește proiectul de hotărâre a

Guvernului pentru atestarea stațiunii turistice.

(2) În cazul în care se constată că documentația depusă este

incompletă, se va informa în scris, în termen de 30 de zile de la

data înregistrării acesteia, autoritatea administrației publice

locale interesată, în vederea completării documentației. Dacă în

termen de 6 luni de la data emiterii notificării documentația nu

este completată, aceasta se clasează.

(3) În termen de 90 de zile de la data depunerii documentației

complete, autoritatea administrației publice centrale responsabilă

în domeniul turismului are obligația de a verifica la fața locului

îndeplinirea condițiilor și criteriilor de atestare ca stațiune turistică

a localității, a părții unei localități ori a zonei formate din localități

învecinate sau părți ale unor localități învecinate, supuse

procedurii de atestare ca stațiune turistică de interes local/național.

(4) Verificarea la fața locului se realizează de către o comisie

constituită din personal de specialitate nominalizat prin ordin al

conducătorului autorității administrației publice centrale

responsabile în domeniul turismului. Comisia efectuează

verificarea doar în prezența reprezentantului legal al autorității

administrației publice locale sau a persoanei împuternicite de

către acesta.

(5) În situația în care la data verificării la fața locului se

constată deficiențe care pot fi remediate, comisia prevăzută la

alin. (4) poate acorda un termen de 30 de zile în vederea

remedierii. Autoritatea administrației publice locale are obligația

ca după remedierea deficiențelor, fără să depășească termenul

acordat, să facă dovada remedierii acestora prin transmiterea,

inclusiv prin mijloace electronice, de documente justificative

către autoritatea administrației publice centrale responsabilă în

domeniul turismului, în caz contrar documentația fiind clasată.”



6. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — În scopul unei mai bune informări a turiștilor și

pentru îmbunătățirea cadrului de protejare, conservare și

valorificare a resurselor turistice, localitatea, partea unei localități

ori zona formată din localități învecinate sau părți ale unor

localități învecinate, atestate ca stațiuni turistice de interes

național sau local, vor fi semnalizate pe drumurile naționale și

județene cu panouri indicatoare, la intrarea în stațiunea

turistică.”

7. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Stațiunea turistică atestată este administrată

de consiliul local al unității administrativ-teritoriale pe a cărei rază

teritorială se află sau de către reprezentantul legal al formei de

asociere legal constituite, în cazul în care stațiunea turistică este

o zonă formată din localități învecinate sau părți ale unor

localități învecinate, care au o limită teritorială comună.”

8. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Constituie contravenție și se sancționează cu

amendă de la 2.000 lei la 5.000 lei nerespectarea de către

autoritățile executive ale administrației publice locale:

a) a criteriilor prevăzute în anexa nr. 1 la rubrica «Criterii

obligatorii de atestare a stațiunii turistice», nr. crt. 3, 4, 8, 9, 11—14,

20—27, care au condus la atestarea ca stațiune turistică de

interes național;

b) a criteriilor prevăzute în anexa nr. 1 la rubrica «Criterii

obligatorii de atestare a stațiunii turistice», nr. crt. 3, 4, 8, 10—

14, 21—27, care au condus la atestarea ca stațiune turistică de

interes local;

c) a unuia sau mai multor criterii prevăzute în anexa nr. 1

care au condus la atestarea ca stațiune turistică de interes

național/local și au ca efect neîndeplinirea, ulterior atestării, a

punctajului minim obligatoriu.

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor

prevăzute la alin. (1) se realizează de către personalul de

specialitate cu atribuții de control din cadrul autorității

administrației publice centrale responsabile în domeniul

turismului.

(3) Contravențiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplicabile

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Pe lângă aplicarea sancțiunii contravenționale principale,

autoritatea administrației publice centrale responsabilă în

domeniul turismului poate propune retragerea atestării unei

stațiuni turistice, prin hotărâre a Guvernului, în cazul în care în

termen de cel mult 6 luni de la aplicarea sancțiunii nu remediază

deficiențele constatate privind îndeplinirea criteriilor obligatorii,

precum și a punctajului minim de atestare aferent, prevăzute în

anexa nr. 1.”

9. Anexele nr. 1—5 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—5 la prezenta hotărâre.

10. În cuprinsul hotărârii, sintagma „Ministerul pentru

Întreprinderi Mici și Mijlocii, Comerț, Turism și Profesii

Liberale” se înlocuiește cu sintagma „autoritatea

administrației publice centrale responsabilă în domeniul

turismului”.

Art. IV. — (1) În termen de 3 ani de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, autoritățile administrației publice locale care

au în administrare localități sau părți de localități ori zone

formate din localități învecinate sau părți ale unor localități

învecinate, atestate ca stațiuni turistice de interes național sau

local, prezentate în anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului

nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor și criteriilor de atestare

a stațiunilor turistice, cu modificările și completările ulterioare,

au obligația de a transmite, inclusiv în format electronic,

autorității administrației publice centrale responsabile în

domeniul turismului, în vederea reevaluării statutelor acordate

ca urmare a actualizării normelor și criteriilor de atestare a

stațiunilor pentru dezvoltarea zonelor turistice, următoarele

documente:

a) fișa stațiunii turistice, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 3 sau anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008,

cu modificările și completările ulterioare, după caz;

b) dovada publicării în Observatorul teritorial național,

gestionat de autoritatea administrației publice centrale

responsabilă cu domeniul urbanismului, a documentației de

urbanism aflate în perioada de valabilitate, realizate în

conformitate cu anexa nr. 5 la Normele metodologice de aplicare

a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul

și de elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism,

aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 233/2016, cu modificările

și completările ulterioare, respectiv planul urbanistic general

și/sau, după caz, planul urbanistic zonal, în cadrul cărora

perimetrul stațiunii turistice va fi delimitat pe planșa de încadrare

și pe planșa de reglementare a planului urbanistic general,

respectiv a planului urbanistic zonal, după caz;

c) strategia de dezvoltare turistică a stațiunii.

(2) Netransmiterea documentelor prevăzute la alin. (1) în

termenul specificat atrage retragerea statutului de stațiune

turistică al localității sau părții de localitate ori zonei formate din

localități învecinate sau părți ale unor localități învecinate,

atestate ca stațiune turistică.

(3) Documentația transmisă conform alin. (1) va fi analizată

în termen de 30 de zile lucrătoare de comisia constituită prin

ordin al conducătorului autorității administrației publice centrale

responsabile în domeniul turismului. În cazul transmiterii unei

documentații incomplete, autoritatea administrației publice

locale va fi informată printr-o notificare. În cazul netransmiterii

documentelor solicitate în notificare în termen de 3 luni de la

data emiterii acesteia, se va întocmi în termen de 30 de zile un

proiect de hotărâre a Guvernului pentru retragerea statutului de

stațiune turistică al localității sau părții de localitate ori zonei

formate din localități învecinate sau părți ale unor localități

învecinate, atestate ca stațiune turistică.

(4) Sancțiunile prevăzute la art. 11 alin.(1) din Hotărârea

Guvernului nr. 852/2008, cu modificările și completările

ulterioare, nu se aplică stațiunilor turistice atestate anterior

intrării în vigoare a prezentei hotărâri și nici celor atestate prin

prezenta hotărâre, pe perioada reglementată la alin. (1).

Art. V. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu excepția art. III

pct. 8, care intră în vigoare la 30 de zile de la publicare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

3

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 16 februarie 2024.

Nr. 120.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

4

Nr.

crt.

Criterii obligatorii de atestare a stațiunii turistice

Stațiune de

interes național

Stațiune de

interes local

Cadrul natural, factorii naturali de cură și calitatea aerului

1. Amplasarea într-un cadru natural fără factori poluanți x x

2.

Existența studiilor și documentelor care atestă prezența și valoarea factorilor naturali de cură

(ape minerale, nămol, lacuri terapeutice, saline, bioclimat etc.) din punct de vedere calitativ și

cantitativ

x x

3.

Spațiile verzi, zonele de agrement, terenurile ambientale și alte dotări exterioare amplasate pe

domeniul public trebuie să fie bine întreținute.

x x

4.

Plantarea de perdele și garduri verzi de protecție în zonele destructurate ale stațiunii

(localitatea, partea unei localități ori zona formată din localități învecinate sau părți ale unor

localități învecinate)

x x

5.

Delimitarea distinctă a zonelor prevăzute pentru agrement și servicii în planul urbanistic general

(PUG) valabil

x x

6.

Constituirea perimetrelor de protecție ecologică, hidrogeologică și sanitară a factorilor naturali

de cură, în conformitate cu legislația în vigoare, după caz

x x

Accesul și drumurile spre/în stațiune

7. Accesibilitate facilă pe căi rutiere modernizate sau căi feroviare x x

8.

Asigurarea unor linii de transport în comun (autobuze/microbuze/servicii de taxi) dinspre

gara/autogara care deservește stațiunea

x x

Utilități urban-edilitare

9. Asistență medicală permanentă și mijloc de transport pentru urgențe medicale x —

10. Punct de prim ajutor și mijloc de transport pentru urgențe medicale — x

11. Punct farmaceutic x x

12. Locuri de promenadă, iluminate pe timp de noapte x x

13. Amenajarea de parcări publice în procent de 20% din numărul minim de locuri de cazare x x

14. Dotarea cu grupuri sanitare ecologice x x

15.

Apă curentă deservită de sistemul public de alimentare cu apă   

N O T Ă:   

Pentru localitățile situate în zone montane cu relief neuniform sau care cuprind arii protejate în

care nu se poate interveni sunt permise sisteme individuale de alimentare cu apă curentă.

x x

16.

Canalizare   

N O T Ă:   

Pentru localitățile situate în zone montane cu relief neuniform sau care cuprind arii protejate în

care nu se poate interveni sunt permise sisteme individuale de colectare și epurare, care

asigură același nivel de protecție ca și sistemele centralizate de canalizare și epurare.

x x

17. Energie electrică x x

Structuri de primire turistice și de agrement

18.

Număr minim de locuri în structuri de primire turistice cu funcțiuni de cazare clasificate,

cu excepția unităților de tip camping, din care minimum 40% sunt clasificate la categoriile

3—5 stele/margarete, și cu funcțiuni de alimentație publică, în procent de 10% din numărul

minim al locurilor de cazare

— 100

19.

Număr minim de locuri în structuri de primire turistice cu funcțiuni de cazare clasificate, cu

excepția unităților de tip camping, din care minimum 20% sunt în unități de tip hotel și minimum

40% sunt clasificate la categoriile 3—5 stele/margarete, și cu funcțiuni de alimentație publică,

în procent de 10% din numărul minim al locurilor de cazare

500 —

20.

Centru de informare și promovare turistică, cu personal permanent care să deservească

exclusiv centrul, acreditat

x —

21.

Localitățile sau părțile de localități de pe litoral trebuie să dispună de plajă amenajată, posturi

de salvare acvatică — salvamar și posturi de prim ajutor.

x x

22.

Localitățile montane care au amenajate pârtii de schi și trasee turistice montane omologate

trebuie să dispună de servicii de salvare montană — salvamont.

x x

23.

Amenajări și dotări pentru agrement (terenuri de sport, piscine, piste de biciclete etc.), relaxare

și plimbări în aer liber (chioșcuri, pavilioane, terase acoperite, drumuri pietonale etc.)

x x

24. Terenuri de joacă pentru copii x x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

5

Nr.

crt.

Criterii obligatorii de atestare a stațiunii turistice

Stațiune de

interes național

Stațiune de

interes local

Dezvoltare, informare și promovare turistică

25.

Semnalizarea obiectivelor turistice cu indicatoare de orientare și informare, atât fizic, cât și pe

suport electronic sau website

x x

26.

Realizarea de materiale de promovare a stațiunii turistice și a zonei, tipărite, website și social

media

x x

27.

Realizarea unei hărți turistice a stațiunii, de dimensiuni mari (circa 1,5—2,0 m), iluminată pe timp

de noapte, amplasată într-o zonă intens circulată de turiști, pe care să fie amplasate toate

obiectivele turistice, structurile de primire turistice cu funcțiuni de cazare și alimentație publică,

punctul farmaceutic și cel de prim ajutor, telefoanele utile și alte informații necesare turiștilor

x x

28. Strategia de dezvoltare în domeniul turismului x x

Nr.

crt.

Criterii suplimentare de atestare a stațiunii turistice Punctaj acordat

1.

Trenurile cu regim de rezervare a locurilor, inclusiv cu vagoane de dormit, trebuie să oprească

în gara care deservește stațiunea turistică.

10

2. Autobuze de linie care deservesc zilnic autogara 10

3.

Spații comerciale și pentru activități de prestări de servicii: bancă, schimb valutar, agenție de

turism

10

4.

Săli de spectacole și de conferințe cu o capacitate totală egală cu minimum 40% din numărul

locurilor existente în stațiune

20

5. Asistență medicală balneară, bază de tratament acreditată conform normelor legale în vigoare 30

6. Dotări tehnice pentru exploatarea, protecția și utilizarea resurselor minerale terapeutice 20

7.

Amenajări și dotări pentru servicii de revigorare în spații construite, săli pentru întreținere

(fitness)

10

8.

Parc amenajat (cu o suprafață de minimum 1 ha, potrivit dispozițiilor Legii nr. 24/2007 privind

reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților, republicată, cu

modificările și completările ulterioare)

5 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte

9. Trasee turistice montane omologate, marcate și afișate, dacă este cazul

5 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte

10.

Bază pentru valorificarea resurselor naturale terapeutice, respectiv hoteluri cu bază de

tratament, piscine cu apă termală, dacă este cazul

30

11. Amenajări și dotări pentru practicarea sporturilor (agrement nautic, tenis, fotbal etc.) 15

12.

Localitățile sau părțile de localități care dispun de condiții pentru practicarea schiului trebuie să

aibă amenajate cel puțin o pârtie de schi omologată și mijloacele de transport pe cablu

corespunzătoare.

10 puncte pentru fiecare,

maximum 50 de puncte

13.

Organizarea de evenimente turistice, culturale, sportive, cu caracter de repetabilitate pe bază

de calendar

10 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte

14.

Centru de informare și promovare turistică, cu personal permanent care să deservească

exclusiv centrul, acreditat (Se punctează numai pentru stațiunile de interes local.)

20

15.

Asigurarea legăturii permanente online dintre structurile de primire turistice cu funcțiuni de

cazare și centrul de informare și promovare turistică

10

16.

Organizație de management al destinației (OMD) certificată de autoritatea administrației publice

centrale responsabile în domeniul turismului și care să organizeze anual cel puțin un schimb

de bune practici cu stațiuni similare, cu rezultate deosebite

20

17. Canalizare centralizată 20

18. Punct gastronomic local

10 puncte pentru fiecare,

maximum 50 de puncte

19. Rute culturale, destinații ecoturistice

10 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte

Punctaj minim pentru atestarea ca stațiune de interes național — 160 de puncte

Punctaj minim pentru atestarea ca stațiune de interes local — 100 de puncte



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008)

C E R E R E

de atestare ca stațiune turistică de interes național/local (după caz)

(model)

Către: autoritatea administrației publice centrale responsabilă în domeniul turismului

Domnule ministru,

Consiliul Local ........., județul ......., vă înaintează documentația prevăzută la art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 852/2008

pentru aprobarea normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice, cu modificările și completările ulterioare, în vederea

atestării ca stațiune turistică de interes național/local (după caz) a localității/părții unei localități/zonei formate din localități învecinate

sau părți ale unor localități învecinate .............................................................................................................................................. .

Reprezentantul consiliului local,
..................................

(numele și prenumele)

Semnătura ..................................

Data ............................

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008)

F I Ș A

stațiunii turistice de interes național

Declar pe propria răspundere că îndeplinim criteriile de atestare obligatorii și suplimentare mai jos prezentate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

6

Nr.

crt.

Criterii obligatorii de atestare a stațiunii turistice

Criterii

obligatorii

Sunt îndeplinite

Da/Nu

Cadrul natural, factorii naturali de cură și calitatea mediului

1. Amplasarea într-un cadru natural fără factori poluanți x

2.

Existența studiilor și documentelor care atestă prezența și valoarea factorilor naturali de cură

(ape minerale, nămol, lacuri terapeutice, saline, bioclimat etc.) din punct de vedere calitativ și

cantitativ

x

3.

Spațiile verzi, zonele de agrement, terenurile ambientale și alte dotări exterioare amplasate pe

domeniul public trebuie să fie bine întreținute

x

4.

Plantarea de perdele și garduri verzi de protecție în zonele destructurate ale stațiunii

(localitatea, partea unei localități ori zona formată din localități învecinate sau părți ale unor

localități învecinate) 

x

5.

Delimitarea distinctă a zonelor prevăzute pentru agrement și servicii în planul urbanistic general

(PUG) valabil

x

6.

Constituirea perimetrelor de protecție ecologică, hidrogeologică și sanitară a factorilor naturali

de cură, în conformitate cu legislația în vigoare, după caz

x

Accesul și drumurile spre/în stațiune

7. Accesibilitate facilă pe căi rutiere modernizate sau căi feroviare x

8.

Asigurarea unor linii de transport în comun (autobuze/microbuze/servicii de taxi) dinspre

gara/autogara care deservește stațiunea

x

Utilități urban-edilitare

9. Asistență medicală permanentă și mijloc de transport pentru urgențe medicale x

10. Punct de prim ajutor și mijloc de transport pentru urgențe medicale —

11. Punct farmaceutic x

12. Locuri de promenadă, iluminate pe timp de noapte x

13. Amenajarea de parcări publice în procent de 20% din numărul minim de locuri de cazare x

14. Dotarea cu grupuri sanitare ecologice x

15. Apă curentă deservită de sistemul public de alimentare cu apă x

16. Canalizare x

17. Energie electrică x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

7

Nr.

crt.

Criterii obligatorii de atestare a stațiunii turistice

Criterii

obligatorii

Sunt îndeplinite

Da/Nu

Structuri de primire turistice și de agrement

18.

Număr minim de locuri în structuri de primire turistice cu funcțiuni de cazare clasificate, cu

excepția unităților de tip camping, din care minimum 20% sunt în unități de tip hotel și minimum

40% sunt clasificate la categoriile 3—5 stele/margarete, și cu funcțiuni de alimentație publică,

în procent de 10% din numărul minim al locurilor de cazare

500

19.

Centru de informare și promovare turistică, cu personal permanent care să deservească

exclusiv centrul, acreditat

x

20.

Localitățile sau părțile de localități de pe litoral trebuie să dispună de plajă amenajată, posturi

de salvare acvatică — salvamar și posturi de prim ajutor.

x

21.

Localitățile montane care au amenajate pârtii de schi și trasee turistice montane omologate

trebuie să dispună de servicii de salvare montană — salvamont.

x

22.

Amenajări și dotări pentru agrement (terenuri de sport, piscine, piste de biciclete etc.), relaxare

și plimbări în aer liber (chioșcuri, pavilioane, terase acoperite, drumuri pietonale etc.)

x

23. Terenuri de joacă pentru copii x

Dezvoltare, informare și promovare turistică

24.

Semnalizarea obiectivelor turistice cu indicatoare de orientare și informare, atât fizic, cât și pe

suport electronic sau website 

x

25.

Realizarea de materiale de promovare a stațiunii turistice și a zonei, tipărite, website și social

media 

x

26.

Realizarea unei hărți turistice a stațiunii, de dimensiuni mari (circa 1,5—2,0 m), iluminată pe timp

de noapte, amplasată într-o zonă intens circulată de turiști, pe care să fie amplasate toate

obiectivele turistice, structurile de primire turistice cu funcțiuni de cazare și alimentație publică,

punctul farmaceutic și cel de prim ajutor, telefoanele utile și alte informații necesare turiștilor

x

27. Strategia de dezvoltare în domeniul turismului x

Nr.

crt.

Criterii suplimentare de atestare a stațiunii turistice Punctaj acordat

Punctaj

îndeplinit

1.

Trenurile cu regim de rezervare a locurilor, inclusiv  cu vagoane de dormit, trebuie să

oprească în gara care deservește stațiunea turistică.

10

2. Autobuze de linie care deservesc zilnic autogara 10

3.

Spații comerciale și pentru activități de prestări de servicii: bancă, schimb valutar, agenție

de turism

10

4.

Săli de spectacole și de conferințe cu o capacitate totală egală cu minimum 40% din

numărul locurilor existente în stațiune

20

5.

Asistență medicală balneară, bază de tratament acreditată conform normelor legale în

vigoare

30

6. Dotări tehnice pentru exploatarea, protecția și utilizarea resurselor minerale terapeutice 20

7.

Amenajări și dotări pentru servicii de revigorare în spații construite, săli pentru întreținere

(fitness)

10

8.

Parc amenajat (cu o suprafață de minimum 1 ha, conform Legii nr. 24/2007 privind

reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților, republicată, cu

modificările și completările ulterioare)

5 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte

9. Trasee turistice montane omologate, marcate și afișate, dacă este cazul

5 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte

10.

Bază pentru valorificarea resurselor naturale terapeutice, respectiv hoteluri cu bază de

tratament, piscine cu apă termală, dacă este cazul

30

11. Amenajări și dotări pentru practicarea sporturilor (agrement nautic, tenis, fotbal etc.) 15

12.

Localitățile sau părțile de localități care dispun de condiții pentru practicarea schiului

trebuie să aibă amenajate cel puțin o pârtie de schi omologată și mijloacele de transport

pe cablu corespunzătoare.

10 puncte pentru fiecare,

maximum 50 de puncte

13.

Organizarea de evenimente turistice, culturale, sportive, cu caracter de repetabilitate pe

bază de calendar

10 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte



Președintele consiliului local,
..............................................

(numele și prenumele)

Semnătura

..............................................

Data

..............................................

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008)

F I Ș A

stațiunii turistice de interes local

Declar pe propria răspundere că îndeplinim criteriile de atestare obligatorii și suplimentare mai jos prezentate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

8

Nr.

crt.

Criterii suplimentare de atestare a stațiunii turistice Punctaj acordat

Punctaj

îndeplinit

14.

Centru de informare și promovare turistică, cu personal permanent care să deservească

exclusiv centrul, acreditat

—

15.

Asigurarea legăturii permanente online dintre structurile de primire turistice cu funcțiuni

de cazare și centrul de informare și promovare turistică

10

16.

Organizație de management al destinației (OMD) certificată de autoritatea administrației

publice centrale responsabile în domeniul turismului și care să organizeze anual cel puțin

un schimb de bune practici cu stațiuni similare, cu rezultate deosebite

20

17. Canalizare centralizată 20

18. Punct gastronomic local

10 puncte pentru fiecare,

maximum 50 de puncte

19. Rute culturale, destinații ecoturistice

10 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte

Total

Sunt necesare minimum 

160 de puncte.

Nr.

crt.

Criterii obligatorii de atestare a stațiunii turistice

Criterii

obligatorii

Sunt îndeplinite

Da/Nu

Cadrul natural, factorii naturali de cură și calitatea mediului

1. Amplasarea într-un cadru natural fără factori poluanți x

2.

Existența studiilor și documentelor care atestă prezența și valoarea factorilor naturali de cură

(ape minerale, nămol, lacuri terapeutice, saline, bioclimat etc.) din punct de vedere calitativ și

cantitativ

x

3.

Spațiile verzi, zonele de agrement, terenurile ambientale și alte dotări exterioare amplasate pe

domeniul public trebuie să fie bine întreținute.

x

4.

Plantarea de perdele și garduri verzi de protecție în zonele destructurate ale stațiunii

(localitatea, partea unei localități ori zona formată din localități învecinate sau părți ale unor

localități învecinate)

x

5.

Delimitarea distinctă a zonelor prevăzute pentru agrement și servicii în planul urbanistic general

(PUG) valabil

x

6.

Constituirea perimetrelor de protecție ecologică, hidrogeologică și sanitară a factorilor naturali

de cură, în conformitate cu legislația în vigoare, după caz

x

Accesul și drumurile spre/în stațiune

7. Accesibilitate facilă pe căi rutiere modernizate sau căi feroviare x

8.

Asigurarea unor linii de transport în comun (autobuze/microbuze/servicii de taxi) dinspre

gara/autogara care deservește stațiunea

x

Utilități urban-edilitare

9. Punct de prim ajutor și mijloc de transport pentru urgențe medicale x

10. Punct farmaceutic x

11. Locuri de promenadă, iluminate pe timp de noapte x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

9

Nr.

crt.

Criterii obligatorii de atestare a stațiunii turistice

Criterii

obligatorii

Sunt îndeplinite

Da/Nu

12. Amenajarea de parcări publice în procent de 20% din numărul minim de locuri de cazare x

13. Dotarea cu grupuri sanitare ecologice x

14. Apă curentă x

15. Canalizare x

16. Energie electrică x

Structuri de primire turistice și de agrement

17.

Număr minim de locuri în structuri de primire turistice cu funcțiuni de cazare clasificate,

cu excepția unităților de tip camping, din care minimum 40% sunt clasificate la categoriile

3—5 stele/margarete, și cu funcțiuni de alimentație publică, în procent de 10% din numărul

minim al locurilor de cazare

100

18.

Localitățile sau părțile de localități de pe litoral trebuie să dispună de plajă amenajată, posturi

de salvare acvatică — salvamar și posturi de prim ajutor.

x

19.

Localitățile montane care au amenajate pârtii de schi și trasee turistice montane omologate

trebuie să dispună de servicii de salvare montană — salvamont.

x

20.

Amenajări și dotări pentru agrement (terenuri de sport, piscine, piste de biciclete etc.), relaxare

și plimbări în aer liber (chioșcuri, pavilioane, terase acoperite, drumuri pietonale etc.)

x

21. Terenuri de joacă pentru copii x

Dezvoltare, informare și promovare turistică

22.

Semnalizarea obiectivelor turistice cu indicatoare de orientare și informare, atât fizic, cât și pe

suport electronic sau website

x

23.

Realizarea de materiale de promovare a stațiunii turistice și a zonei, tipărite, website și social

media

x

24.

Realizarea unei hărți turistice a stațiunii, de dimensiuni mari (circa 1,5—2,0 m), iluminată pe timp

de noapte, amplasată într-o zonă intens circulată de turiști, pe care să fie amplasate toate

obiectivele turistice, structurile de primire turistice cu funcțiuni de cazare și alimentație publică,

punctul farmaceutic și cel de prim ajutor, telefoanele utile și alte informații necesare turiștilor

x

25. Strategia de dezvoltare în domeniul turismului x

Nr.

crt.

Criterii suplimentare de atestare a stațiunii turistice Punctaj acordat

Punctaj

îndeplinit

1.

Trenurile cu regim de rezervare a locurilor, inclusiv cu vagoane de dormit, trebuie să

oprească în gara care deservește stațiunea turistică.

10

2. Autobuze de linie care deservesc zilnic autogara 10

3.

Spații comerciale și pentru activități de prestări de servicii: bancă, schimb valutar, agenție

de turism

10

4.

Săli de spectacole și de conferințe cu o capacitate totală egală cu minimum 40% din

numărul locurilor existente în stațiune

20

5.

Asistență medicală balneară, bază de tratament acreditată conform normelor legale în

vigoare

30

6. Dotări tehnice pentru exploatarea, protecția și utilizarea resurselor minerale terapeutice 20

7.

Amenajări și dotări pentru servicii de revigorare în spații construite, săli pentru întreținere

(fitness)

10

8.

Parc amenajat (cu o suprafață de minimum 1 ha, potrivit dispozițiilor Legii nr. 24/2007

privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților,

republicată, cu modificările și completările ulterioare)

5 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte

9. Trasee turistice montane omologate, marcate și afișate, dacă este cazul

5 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte

10.

Bază pentru valorificarea resurselor naturale terapeutice, respectiv hoteluri cu bază de

tratament, piscine cu apă termală, dacă este cazul

30

11. Amenajări și dotări pentru practicarea sporturilor (agrement nautic, tenis, fotbal etc.) 15



Președintele consiliului local,
..............................................

(numele și prenumele)

Semnătura

..............................................

Data .....................................

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008)

L I S T A  

localităților atestate ca stațiuni turistice de interes național, respectiv local

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

10

Nr.

crt.

Criterii suplimentare de atestare a stațiunii turistice Punctaj acordat

Punctaj

îndeplinit

12.

Localitățile sau părțile de localități care dispun de condiții pentru practicarea schiului

trebuie să aibă amenajate cel puțin o pârtie de schi omologată și mijloacele de transport

pe cablu corespunzătoare.

10 puncte pentru fiecare,

maximum 50 de puncte

13.

Organizarea de evenimente turistice, culturale, sportive, cu caracter de repetabilitate pe

bază de calendar

10 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte

14.

Centru de informare și promovare turistică, cu personal permanent care să deservească

exclusiv centrul, acreditat

20

15.

Asigurarea legăturii permanente online dintre structurile de primire turistice cu funcțiuni

de cazare și centrul de informare și promovare turistică

10

16.

Organizație de management a destinației (OMD) certificată de autoritatea administrației

publice centrale responsabile în domeniul turismului și care să organizeze anual cel puțin

un schimb de bune practici cu stațiuni similare, cu rezultate deosebite

20

17. Canalizare centralizată 20

18. Punct gastronomic local

10 puncte pentru fiecare,

maximum 50 de puncte

19. Rute culturale, destinații ecoturistice

10 puncte pentru fiecare,

maximum 30 de puncte

Total

Sunt necesare minimum 

100 de puncte.

20. Geoagiu-Băi județul Hunedoara

21. Gura Humorului județul Suceava

22. Horezu județul Vâlcea

23. Jupiter județul Constanța

24. Lacu Sărat județul Brăila

25. Mamaia județul Constanța

26. Mangalia județul Constanța

27. Moneasa județul Arad

28. Neptun-Olimp județul Constanța

29. Poiana Brașov județul Brașov

30. Predeal județul Brașov

31. Pucioasa județul Dâmbovița

32. Râșnov județul Brașov

33. Ocna Șugatag județul Maramureș

34. Slănic județul Prahova

35. Saturn județul Constanța

36. Sinaia județul Prahova

37. Sângeorz-Băi județul Bistrița-Năsăud

38. Slănic-Moldova județul Bacău

39. Sovata județul Mureș

I. Stațiuni turistice de interes național:

1. Amara județul Ialomița

2. Azuga județul Prahova

3. Bușteni județul Prahova

4. Buziaș județul Timiș

5. Băile Govora județul Vâlcea

6. Băile Felix județul Bihor

7. Băile Herculane județul Caraș-Severin

8. Băile Olănești județul Vâlcea

9. Băile Tușnad județul Harghita

10. Borsec județul Harghita

11. Borșa județul Maramureș

12. Câmpulung Moldovenesc județul Suceava

13. Cap Aurora județul Constanța

14. Călimănești—Căciulata județul Vâlcea

15. Costinești județul Constanța

16. Covasna județul Covasna

17. Dâmbovicioara județul Argeș

18. Eforie Nord județul Constanța

19. Eforie Sud județul Constanța



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

11

26. Cacica județul Suceava

27. Carei județul Satu Mare

28. Cavnic județul Maramureș

29. Călacea județul Timiș

30. Cârțișoara județul Sibiu

31. Cheia județul Prahova

32. Ciocănești județul Suceava

33. Cisnădie județul Sibiu

34. Ciumani județul Harghita

35. Colibița județul Bistrița-Năsăud

36. Corund județul Harghita

37. Coronini județul Caraș-Severin

38. Coșna județul Suceava

39. Crivaia județul Caraș-Severin

40. Dărmănești județul Bacău

41. Deda județul Mureș

42. Deta județul Timiș

43. Dorna Arini județul Suceava

44. Dorna Candrenilor județul Suceava

45. Durău județul Neamț

46. Fârdea județul Timiș

47. Frumosu județul Suceava

48. Fundu Moldovei județul Suceava

49. Ghioroc județul Arad

50. Gura Siriului județul Buzău

51. Harghita-Băi județul Harghita

52. Ieud județul Maramureș

53. Ineu județul Arad

54. Izvoru Mureșului județul Harghita

55. Jucu județul Cluj

56. Lerești județul Argeș

57. Lacu Roșu județul Harghita

58. Lipova județul Arad

59. Livada județul Satu Mare

60. Mădăras județul Bihor

61. Măguri-Răcătău județul Cluj

62. Mălaia județul Vâlcea

63. Mălini județul Suceava

64. Mănăstirea Humorului județul Suceava

65. Mărgău județul Cluj

66. Mehadia județul Caraș-Severin

67. Moieciu județul Brașov

68. Murighiol județul Tulcea

69. Moisei județul Maramureș

70. Moldovița județul Suceava

71. Negrești-Oaș județul Satu Mare

72. Novaci județul Gorj

73. Ocna Sibiului județul Sibiu

74. Ocnele Mari județul Vâlcea

40. Sucevița județul Suceava

41. Tășnad județul Satu Mare

42. Târgu Ocna județul Bacău

43. Târgu-Neamț județul Neamț

44. Techirghiol județul Constanța

45. Vatra Dornei județul Suceava

46. Venus județul Constanța

47. Voineasa județul Vâlcea

48.

Zona Borlova—Muntele Mic,

comuna Turnu Ruieni

județul Caraș-Severin

49.

Zona Mamaia Nord, 

orașul Năvodari

județul Constanța

50. Zona Parâng—Petroșani județul Hunedoara

51.

Zona Peștera—Padina, 

comuna Moroeni

județul Dâmbovița

52.

Zona turistică a municipiului Baia

Mare

județul Maramureș

53.

Zona turistică a municipiului

Piatra-Neamț

județul Neamț

54.

Zona turistică Centrul Istoric —

Coridorul Crișul Repede,

municipiul Oradea

județul Bihor

55. Vișeu de Sus județul Maramureș

II. Stațiuni turistice de interes local:

1. 1 Mai județul Bihor

2. Albac județul Alba

3.

Albeștii de Muscel 

(Bughea de Sus)

județul Argeș

4. Anina județul Caraș-Severin

5. Arieșeni județul Alba

6. Balvanyos județul Covasna

7. Baia de Fier județul Gorj

8. Bala județul Mehedinți

9. Barcani județul Covasna

10. Bazna județul Sibiu

11. Bălțătești județul Neamț

12. Băile Homorod județul Harghita

13. Băile Turda județul Cluj

14. Băile Băița județul Cluj

15. Bârsana județul Maramureș

16. Beiuș județul Bihor

17. Beliș județul Cluj

18. Berzasca județul Caraș-Severin

19. Bicaz județul Neamț

20. Boghiș județul Sălaj

21. Botiza județul Maramureș

22. Bran județul Brașov

23. Breaza județul Prahova

24. Brezoi județul Vâlcea

25. Broșteni județul Suceava



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

12

75. Oncești județul Maramureș

76. Ozun județul Covasna

77. Panaci județul Suceava

78. Păltiniș județul Sibiu

79. Pârâul Rece județul Brașov

80. Pecica județul Arad

81. Peștișani județul Gorj 

82. Poiana Stampei județul Suceava

83. Pojorâta județul Suceava

84. Polovragi județul Gorj

85. Praid județul Harghita

86. Putna județul Suceava

87. Râu de Mori județul Hunedoara

88. Rodna județul Bistrița-Năsăud

89. Runcu județul Gorj

90. Sadova județul Suceava

91. Salonta județul Bihor

92. Saru Dornei județul Suceava

93. Săcele județul Brașov

94. Săcelu județul Gorj

95. Săcueni județul Bihor

96. Săcuieu județul Cluj

97. Sălașu de Sus județul Hunedoara

98. Săliștea de Sus județul Maramureș

99. Săpânța județul Maramureș

100. Sărata Monteoru județul Buzău

101. Sâncraiu județul Cluj

102. Sânnicolau Mare județul Timiș

103. Secu județul Caraș-Severin

104. Semenic județul Caraș-Severin

105. Sighetu Marmației județul Maramureș

106. Sita Buzăului județul Covasna

107. Snagov județul Ilfov

108. Solca județul Suceava

109. Sângeorgiu de Mureș județul Mureș

110. Stâna de Vale județul Bihor

111. Straja județul Hunedoara

112. Soveja județul Vrancea

113. Sugag județul Alba

114. Ștei județul Bihor 

115. Tăuții-Măgherăuș județul Maramureș

116. Timișu de Sus județul Brașov

117. Tinca județul Bihor

118. Trei Ape județul Caraș-Severin

119. Tulucești județul Galați

120. Urechești județul Vrancea

121. Uricani județul Hunedoara

122. Vadu Crișului județul Bihor

123. Vaideeni județul Vâlcea

124. Vama județul Satu Mare

125. Vama județul Suceava

126. Vama Buzăului județul Brașov

127. Vatra Moldoviței județul Suceava

128. Vălenii de Munte județul Prahova

129. Vața de Jos județul Hunedoara

130. Vidra județul Alba

131. Zetea județul Harghita

132.

Zona Băile Banffy 

(municipiul Toplița)

județul Harghita

133.

Zona Băile Ocna Dej 

(municipiul Dej)

județul Cluj

134. Zona Fântânele județul Cluj

135.

Zona Moinești Băi 

(municipiul Moinești)

județul Bacău

136. Zona Muntele Băișorii județul Cluj

137. Zona Șuior—Baia Sprie județul Maramureș

138. Zona turistică a comunei Borș județul Bihor

139.

Zona de agrement Băile Figa —

orașul Beclean

județul Bistrița-Năsăud 

140.

Zona turistică Cugir—Șureanu a

orașului Cugir

județul Alba

141. Zona turistică a orașului Jimbolia județul Timiș

142. Zona turistică a orașului Marghita județul Bihor

143. Zona turistică a comunei Bratca județul Bihor

144.

Zona turistică Budureasa—Padiș

a comunei Budureasa

județul Bihor

145. Zona turistică a orașului Comănești județul Bacău

146. Zona turistică a municipiului Caracal județul Olt

147.

Zona turistică Cinciș-Cerna —

comuna Teliucu Inferior

județul Hunedoara

148. Zona turistică a comunei Costești județul Vâlcea

149.

Zona turistică a municipiului

Făgăraș

județul Brașov

150. Zona turistică a municipiului Fălticeni județul Suceava

151. Zona turistică a comunei Lupeni județul Harghita

152. Zona turistică a comunei Pietroasa județul Bihor

153.

Zona turistică Valea Drăganului a

comunei Poieni

județul Cluj

154. Zona turistică a orașului Siret județul Suceava

155. Zona turistică a comunei Șuncuiuș județul Bihor

156. Zona Turistică a comunei Șișești județul Maramureș

157.

Zona turistică a municipiului Târgu

Secuiesc

județul Covasna

158.

Zona turistică a comunei Vânători-

Neamț

județul Neamț

159. Zona turistică Vârtop-Nucet județul Bihor

160. Zona turistică a orașului Vlăhița județul Harghita

161. Zona turistică a municipiului Vulcan județul Hunedoara



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând persoanei fizice 

Călinescu Dan Păun, Unitatea de Producție III 

Călinescu — Valea Zugăului, județul Arad

Având în vedere Referatul de aprobare nr. R/30.044 din 5.02.2024 al

Direcției generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 263 din 10.10.2023 și ținând cont de

Decizia de încadrare nr. 15.116 din 22.09.2023, emisă de Agenția pentru Protecția

Mediului Arad,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

privată aparținând persoanei fizice Călinescu Dan Păun, Unitatea de Producție III

Călinescu — Valea Zugăului, județul Arad, prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin persoanei fizice

Călinescu Dan Păun, care răspunde de aplicarea și respectarea prevederilor

acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 8 februarie 2024.

Nr. 276.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 147 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

13



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate publică aparținând comunei Ticușu, 

Unitatea de Producție I Comuna Ticușu, județul Brașov

Având în vedere Referatul de aprobare nr. R/30.880 din 5.02.2024 al

Direcției generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 245 din 10.10.2023 și ținând cont de

Avizul de mediu nr. BV 07 din 6.09.2023, emis de Agenția pentru Protecția Mediului

Brașov,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

publică aparținând comunei Ticușu, Unitatea de Producție I Comuna Ticușu,

județul Brașov, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin Primăriei

Comunei Ticușu, care răspunde de aplicarea și respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 8 februarie 2024.

Nr. 279.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 147 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

15

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate publică aparținând comunei Bunești, 

Unitatea de Producție III Comuna Bunești, județul Brașov

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 133.182 din 5.02.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 244 din 10.10.2023 și ținând cont

de Avizul de mediu nr. BV 12 din 13.09.2023, emis de Agenția pentru Protecția

Mediului Brașov,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

publică aparținând comunei Bunești, Unitatea de Producție III Comuna Bunești,

județul Brașov, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin Primăriei

Comunei Bunești, care răspunde de aplicarea și respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 8 februarie 2024.

Nr. 280.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 147 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic 

a unei monede din argint cu tema 

270 de ani de la nașterea lui Gheorghe Șincai
Având în vedere prevederile Legii nr. 312/2004 privind Statutul Băncii

Naționale a României,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Banca Națională a României emite prezenta circulară.

Art. 1. — Începând cu data de 26 februarie 2024, Banca Națională a

României lansează în circuitul numismatic o monedă din argint cu tema 270 de ani
de la nașterea lui Gheorghe Șincai.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 147/22.II.2024

16

Metal argint

Valoare nominală 10 lei

Titlu 999‰

Formă rotundă

Diametru 37 mm

Greutate 31,103 g

Cant zimțat

Calitate proof

Aversul monedei prezintă o imagine de epocă din Blaj, reprezentând

catedrala greco-catolică și o parte din școala de obște, inscripția „ROMANIA” în arc

de cerc, stema României, valoarea nominală „10 LEI” și anul de emisiune „2024”.

Reversul monedei redă portretul și numele lui Gheorghe Șincai și anii între

care a trăit — „1754” și „1816”.

Art. 3. — Monedele din argint sunt ambalate în capsule de metacrilat

transparent și sunt însoțite de broșuri de prezentare și certificate de autenticitate,

redactate în limbile română, engleză și franceză. Pe certificatele de autenticitate

se găsesc semnăturile guvernatorului BNR și casierului central.

Art. 4. — Monedele din argint cu tema 270 de ani de la nașterea lui
Gheorghe Șincai au putere circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede se realizează

prin sucursalele regionale București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii

Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 15 februarie 2024.

Nr. 9.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|480389]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 147/22.II.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


